しております。

・借入コスト

IFRS第１号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日を移行日とすることが認められております。当社

グループはこの免除規定を適用し、移行日以前の適格資産に係る借入コストは資産化しておりません。

・みなし原価

IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産および無形資産について、IFRS移行日現在の公正価値を当該日現在

のみなし原価として使用することが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日

現在の公正価値を当該日におけるみなし原価として使用しております。

・リース

IFRS第１号では、契約にリースが含まれているか否かの評価を移行日時点で判断することが認められておりま

す。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、契約にリースが含ま

れているか否かを判断しております。

リース債務は、残りのリース料で割り引いた現在価値で測定しております。使用権資産は、リース債務と同額で

測定しております。

・IFRS移行日以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS第９号「金融商品」（以下「IFRS第９号」という。）における分類について、当初認識時

点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められております。

また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて公正価値で測定

する金融資産として指定しております。

当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行って

おり、資本性金融資産については、その全額をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定

しております。

・株式報酬

IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第

２号「株式に基づく報酬」（以下「IFRS第２号」という。）を適用することを奨励しておりますが、要求はされて

おりません。当社グループは移行日よりも前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号を適用しないことを

選択しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

35/59

移行日(2018年４月１日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 23,298 △864 869 － 23,303  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 185,216 △1,996 52 △709 182,562 (1),(9)
営業債権及び
その他の債権

商品及び製品 28,896 △28,896 － －

仕掛品 8,442 △8,442 － －

原材料及び貯蔵品 15,902 36,602 160 △3,895 48,769 (2) 棚卸資産

短期貸付金 10,736 △10,736 － －

  11,629 △3,460 2 8,171  その他の金融資産

  2,218 12 － 2,231  未収法人所得税

その他 12,280 △1,967 45 △87 10,270  その他の流動資産

貸倒引当金 △1,781 1,781 － －

 282,991 △672 △2,319 △4,689 275,309  小計

  13,136 － － 13,136
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 282,991 12,463 △2,319 △4,689 288,445  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 274,277 △12,399 11,762 3,573 277,213
(2),
(3),
(4),(7)

有形固定資産

無形固定資産

のれん 17,408 － － △3,957 13,451 (5) のれん

その他 14,185 － 0 △414 13,771 (5),(6) 無形資産

投資その他の資産

  25,721 △170 － 25,551
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

7,444 － － △882 6,562 (12) 退職給付に係る資産

投資有価証券 79,270 △15,650 △498 △1,167 61,952 (8) その他の金融資産

長期貸付金 2,805 △2,805 － －

繰延税金資産 5,260 65 38 861 6,226 (11) 繰延税金資産

再評価に係る
繰延税金資産

65 △65 － －

その他 10,969 △8,843 7 △394 1,737  その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,578 1,578 － －

固定資産合計 410,109 △12,399 11,139 △2,381 406,468  非流動資産合計

資産合計 693,101 64 8,819 △7,071 694,914  資産合計

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

36/59

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 114,429 19,406 612 △578 133,870
(1),
(10)

営業債務及び
その他の債務

短期借入金 32,836 20,530 3,321 1,864 58,552 (9) 社債及び借入金

１年内返済予定の
長期借入金

20,530 △20,530 － －

リース債務 2,676 △2,676 － －

未払費用 18,463 △18,463 － －

  2,769 459 1,243 4,472 (7) その他の金融負債

未払法人税等 8,009 △616 11 － 7,405  未払法人所得税

その他の引当金 1,402 △336 9 △513 561  引当金

その他 24,856 △17 226 △634 24,431  その他の流動負債

流動負債合計 223,205 64 4,642 1,381 229,294  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 20,000 △20,000 － －

長期借入金 108,030 20,000 80 － 128,111  社債及び借入金

リース債務 19,108 △19,108 － －

  21,014 3,615 5,150 29,779 (7) その他の金融負債

役員退職慰労引当金 927 △927 － －

退職給付に係る負債 8,664 － － 1 8,666 (12) 退職給付に係る負債

その他の引当金 823 592 － △127 1,289  引当金

繰延税金負債 10,635 902 － △2,576 8,961 (11) 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

902 △902 － －

その他 6,157 △1,570 － 4,055 8,642 (4) その他の非流動負債

固定負債合計 175,251 － 3,695 6,502 185,450  非流動負債合計

負債合計 398,456 64 8,338 7,884 414,744  負債合計

純資産の部   資本

資本金 32,263 － － － 32,263  資本金

資本剰余金 37,060 － － － 37,060  資本剰余金

自己株式 △4,089 － － － △4,089  自己株式

利益剰余金 209,570 － 181 △20,770 188,980 (13) 利益剰余金

その他の包括利益
累計額

3,148 379 － 5,849 9,377 (14)
その他の資本の
構成要素

新株予約権 379 △379 － －

 278,333 － 181 △14,921 263,593
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 16,311 － 299 △34 16,575  非支配持分

純資産合計 294,644 － 481 △14,955 280,169  資本合計

負債純資産合計 693,101 64 8,819 △7,071 694,914  負債及び資本合計

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

37/59

資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及び営業債務

当社グループは、日本基準では、一部の受託加工取引により発生した債権債務を売掛金及び買掛金として総額で

表示しておりましたが、IFRSでは、純額で表示しているため、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の

債務が減少しております。

(2) 棚卸資産

当社グループは、日本基準では「原材料及び貯蔵品」の貯蔵品に含めていた交換部品及び保守用の物品を、IFRS

では有形固定資産に振替えたため、棚卸資産が減少しております。

(3) 有形固定資産

当社グループでは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、一部の有形固定資産についてIFRS移行日現

在の公正価値をみなし原価として使用する選択可能な免除規定を適用しております。IFRS移行日において、みなし

原価を使用した有形固定資産の従前の帳簿価額は24,326百万円、公正価値は16,767百万円であります。

(4) 政府補助金

当社グループは、日本基準では、政府補助金を受領した時点で一括して収益を計上しておりましたが、IFRSでは

繰延収益として計上し、政府補助金により取得した有形固定資産の減価償却に応じて収益を計上しております。

[…]

((5)参照）

 △4,311

無形資産に関する調整((6)参照)  △644

賦課金に関する調整((10)参照)  △1,126

退職給付に関する調整
 ((12)参照)

 385

その他  31

利益剰余金に関する調整合計  △20,770

(14) その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体に係る累積換算差額の残高

を、移行日である2018年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

39/59

(15) 表示組替

当社グループは、上記のほか、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりで

あります。

・日本基準では、預入期間が３ヶ月を超える短期の定期預金を「現金及び預金」に含めて表示しておりました

が、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に含めて表示しております。

・日本基準では「商品及び製品」、「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」を独立掲記しておりますが、IFRSでは

「棚卸資産」に一括して表示しております。

・日本基準では「短期貸付金」を独立掲記しておりますが、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に一括し

て表示しております。

・日本基準では「貸倒引当金」を独立掲記しておりますが、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」及び「その

他の非流動資産」に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、「商品及び製品」及び「有形固定資産」から「売却目的で保有する資産」に振り替

えて表示しております。

・日本基準では、持分法で会計処理される投資について「投資有価証券」に含めて表示しておりましたが、IFRS

では、「持分法で会計処理されている投資」として区分掲記しております。

(16) 連結範囲の差異

当社グループは、日本基準では連結範囲に含めず非連結子会社としていた重要性の低い一部の子会社を、IFRSで

は連結範囲に含めております。また、日本基準では持分法適用関連会社であった㈱堺ガスセンターを、IFRSでは

ジョイント・オペレーションとしております。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

40/59

前第２四半期連結会計期間末(2018年９月30日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 23,002 △886 593 － 22,709  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 175,254 △5,486 △45 524 170,247 (1),(9)
営業債権及び
その他の債権

商品及び製品 33,092 △33,092 － －

仕掛品 10,582 △10,582 － －

原材料及び貯蔵品 16,520 42,936 159 △5,338 54,278 (2) 棚卸資産

短期貸付金 10,577 △10,577 － －

  11,560 △3,270 159 8,450  その他の金融資産

  1,305 － △95 1,210  未収法人所得税

その他 12,567 1,864 133 △739 13,826  その他の流動資産

貸倒引当金 △2,210 2,210 － －

 279,385 △746 △2,429 △5,488 270,721  小計

  14,291 － － 14,291
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 279,385 13,544 △2,429 △5,488 285,012  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 287,591 △13,553 11,184 4,831 290,054
(2),
(3),
(4),(7)

有形固定資産

無形固定資産

のれん 16,441 － － △2,925 13,516 (5) のれん

その他 14,229 － － △382 13,847 (5),(6) 無形資産

投資その他の資産

  25,999 △174 189 26,013
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

7,514 － － △1,109 6,405 (12) 退職給付に係る資産

投資有価証券 91,673 △14,631 △544 △2,953 73,545 (8) その他の金融資産

長期貸付金 2,904 △2,904 － －

繰延税金資産 5,397 65 38 880 6,382 (11) 繰延税金資産

再評価に係る
繰延税金資産

65 △65 － －

その他 11,629 △9,973 6 △406 1,255  その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,519 1,519 － －

固定資産合計 435,927 △13,544 10,511 △1,875 431,020  非流動資産合計

資産合計 715,313 － 8,082 △7,363 716,032  資産合計

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

41/59

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 112,609 20,161 83 △791 132,062
(1),
(10)

営業債務及び
その他の債務

短期借入金 40,167 10,235 2,910 1,832 55,146 (9) 社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

10,235 △10,235 － －

リース債務 2,711 △2,711 － －

未払費用 16,090 △16,090 － －

  2,762 460 1,171 4,394 (7) その他の金融負債

未払法人税等 7,154 △486 2 190 6,860  未払法人所得税

その他の引当金 1,068 △7 56 △418 699  引当金

その他 25,536 △3,628 781 △335 22,353  その他の流動負債

流動負債合計 215,574 － 4,294 1,648 221,517  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 30,000 △30,000 － －

長期借入金 117,321 30,000 153 － 147,475  社債及び借入金

リース債務 19,738 △19,738 － －

  21,292 3,393 4,799 29,485 (7) その他の金融負債

役員退職慰労引当金 871 △871 － －

退職給付に係る負債 8,728 － － △90 8,638 (12) 退職給付に係る負債

その他の引当金 340 599 － △127 813  引当金

繰延税金負債 11,931 902 0 △3,024 9,809 (11) 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

902 △902 － －

その他 5,554 △1,282 0 3,955 8,227 (4) その他の非流動負債

固定負債合計 195,388 － 3,547 5,513 204,449  非流動負債合計

負債合計 410,963 － 7,841 7,162 425,967  負債合計

純資産の部   資本

資本金 32,263 － － － 32,263  資本金

資本剰余金 37,132 － － △5 37,126  資本剰余金

自己株式 △3,812 － － － △3,812  自己株式

利益剰余金 217,132 － 41 △18,978 198,194 (13) 利益剰余金

その他の包括利益
累計額

5,591 398 － 4,673 10,663 (14)
その他の資本の
構成要素

新株予約権 398 △398 － －

 288,706 － 41 △14,311 274,435
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 15,644 － 199 △214 15,629  非支配持分

純資産合計 304,350 － 240 △14,525 290,065  資本合計

負債純資産合計 715,313 － 8,082 △7,363 716,032  負債及び資本合計

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

42/59

資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及び営業債務

当社グループは、日本基準では、一部の受託加工取引により発生した債権債務を売掛金及び買掛金として総額で

表示しておりましたが、IFRSでは、純額で表示しているため、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の

債務が減少しております。

(2) 棚卸資産

当社グループは、日本基準では「原材料及び貯蔵品」の貯蔵品に含めていた交換部品及び保守用の物品を、IFRS

では有形固定資産に振り替えたため、棚卸資産が減少しております。

(3) 有形固定資産

当社グループでは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、一部の有形固定資産についてIFRS移行日現

在の公正価値をみなし原価として使用する選択可能な免除規定を適用しております。

(4) 政府補助金

当社グループは、日本基準では、政府補助金を受領した時点で一括して収益を計上しておりましたが、IFRSでは

繰延収益として計上し、政府補助金により取得した有形固定資産の減価償却に応じて収益を計上しております。

(5) 非金融資産の減損

当社グループは、日本基準では、のれんは一定の年数で償却を行っており、減損の兆候がある場合にのみ資産か

[…]

△15,108

非金融資産の減損に関する調整
((5)参照)

 △3,201

無形資産に関する調整((6)参照)  △614

賦課金に関する調整((10)参照)  △554

退職給付に関する調整
((12)参照)

 379

その他  120

利益剰余金に関する調整合計  △18,978

(14) その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体に係る累積換算差額の残高

を、移行日である2018年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

44/59

(15) 表示組替

当社グループは、上記のほか、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりで

あります。

・日本基準では、預入期間が３ヶ月を超える短期の定期預金を「現金及び預金」に含めて表示しておりました

が、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に含めて表示しております。

・日本基準では「商品及び製品」、「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」を独立掲記しておりますが、IFRSでは

「棚卸資産」に一括して表示しております。

・日本基準では「短期貸付金」を独立掲記しておりますが、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に一括し

て表示しております。

・日本基準では「貸倒引当金」を独立掲記しておりますが、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」及び「その

他の非流動資産」に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、「商品及び製品」及び「有形固定資産」から「売却目的で保有する資産」に振り替

えて表示しております。

・日本基準では、持分法で会計処理される投資について「投資有価証券」に含めて表示しておりましたが、IFRS

では、「持分法で会計処理されている投資」として区分掲記しております。

(16) 連結範囲の差異

当社グループは、日本基準では連結範囲に含めず非連結子会社としていた重要性の低い一部の子会社を、IFRSで

は連結範囲に含めております。また、日本基準では持分法適用関連会社であった㈱堺ガスセンターを、IFRSでは

ジョイント・オペレーションとしております。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

45/59

前第２四半期連結累計期間(自　2018年４月１日　至　2018年９月30日)の純損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 375,507 △13,138 540 △15,198 347,711 (1) 売上収益

売上原価 △295,945 11,640 △630 14,939 △269,996 (1) 売上原価

売上総利益 79,562 △1,498 △89 △259 77,715  売上総利益

販売費及び一般管理費 △61,495 662 △9 2,334 △58,508 (2) 販売費及び一般管理費

  1,706 △51 △92 1,562  その他の収益

  △1,872 1 △248 △2,119  その他の費用

  641 △4 189 825  持分法による投資利益

営業利益 18,066 △361 △154 1,924 19,475  営業利益

営業外収益 3,302 △3,302 － －

営業外費用 △1,367 1,367 － －

特別利益 289 △289 － －

特別損失 △1,305 1,305 － －

  790 △16 △150 624  金融収益

  △654 △72 △37 △764  金融費用

税金等調整前
四半期純利益

18,986 △1,143 △243 1,736 19,336  税引前四半期利益

法人税等 △6,650 144 △2 △285 △6,794  法人所得税費用

 12,335 △999 △245 1,451 12,541
継続事業からの
四半期利益

  999 － － 999
非継続事業からの
四半期利益

四半期純利益 12,335 － △245 1,451 13,541  四半期利益

親会社株主に帰属する
四半期純利益

11,732 － △145 1,532 13,119
親会社の所有者に
帰属する四半期利益

非支配株主に帰属する
四半期純利益

603 － △100 △81 421
非支配持分に
帰属する四半期利益

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

46/59

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 12,335 － △245 1,451 13,541  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券
評価差額金

1,707 － － △1,135 572
その他の包括利益を通じて測
定する金融資産の公正価値の
純変動

退職給付に係る
調整額

59 － － △59 －  確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 △180 － － △1 △182  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 1,379 － － 177 1,556
キャッシュ・フロー・ヘッジ
の公正価値の変動額の
有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

△114 － － △8 △123
持分法適用会社におけるその
他の包括利益に対する持分

その他の包括利益
合計

2,852 － － △1,028 1,823  その他の包括利益合計

四半期包括利益 15,187 － △245 422 15,364  四半期包括利益

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

47/59

前第２四半期連結会計期間(自　2018年７月１日　至　2018年９月30日)の純損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 189,723 △6,496 188 △6,654 176,761 (1) 売上収益

売上原価 △148,880 5,574 △345 6,516 △137,134 (1) 売上原価

売上総利益 40,843 △922 △156 △137 39,626  売上総利益

販売費及び一般管理費 △31,079 334 △1 1,196 △29,549 (2) 販売費及び一般管理費

  1,196 △26 △210 959  その他の収益

  △1,358 0 △159 △1,517  その他の費用

  176 △2 93 267  持分法による投資利益

営業利益 9,763 △572 △186 782 9,787  営業利益

営業外収益 1,517 △1,517 － －

営業外費用 △673 673 － －

特別利益 246 △246 － －

特別損失 △1,087 1,087 － －

  229 △8 △137 84  金融収益

  △361 △36 △35 △432  金融費用

税金等調整前
四半期純利益

9,766 △708 △230 609 9,438  税引前四半期利益

法人税等 △3,386 169 3 △150 △3,363  法人所得税費用

 6,380 △538 △226 459 6,074
継続事業からの
四半期利益

  538 － － 538
非継続事業からの
四半期利益

四半期純利益 6,380 － △226 459 6,613  四半期利益

親会社株主に帰属する
四半期純利益

6,032 － △133 451 6,349
親会社の所有者に
帰属する四半期利益

非支配株主に帰属する
四半期純利益

347 － △92 8 263
非支配持分に
帰属する四半期利益

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

48/59

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 6,380 － △226 459 6,613  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券
評価差額金

393 － － △1,262 △868
その他の包括利益を通じて測
定する金融資産の公正価値の
純変動

退職給付に係る
調整額

19 － － △19 －  確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 △32 － － △22 △54  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 529 － － 81 610
キャッシュ・フロー・ヘッジ
の公正価値の変動額の
有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

△37 － － △5 △42
持分法適用会社におけるその
他の包括利益に対する持分

その他の包括利益
合計

872 － － △1,227 △354  その他の包括利益合計

四半期包括利益 7,252 － △226 △767 6,258  四半期包括利益

純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1) 売上収益及び売上原価

当社グループは、日本基準では、代理人として関与した取引額を売上高及び売上原価として総額で表示しており

ましたが、IFRSでは、純額で表示しているため、売上収益及び売上原価が減少しております。

(2) 販売費及び一般管理費

当社グループは、日本基準では一定期間でのれんの償却を行っておりましたが、IFRSでは、のれんの償却を行っ

ていないため販売費及び一般管理費が減少しております。

(3) 表示組替

IFRSでは非継続事業を区分表示しており、非継続事業に関する売上収益から法人所得税については、表示組替に

含めております。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

49/59

前連結会計年度末(2019年３月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 32,621 △1,150 638 － 32,108  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 194,938 △9,415 △1,550 914 184,887 (1),(9)
営業債権及び
その他の債権

商品及び製品 33,740 △33,740 － －

仕掛品 9,238 △9,238 － －

原材料及び貯蔵品 17,167 42,096 666 △4,606 55,325 (2) 棚卸資産

短期貸付金 5,269 △5,269 － －

  6,766 △332 119 6,553  その他の金融資産

  2,495 0 － 2,495  未収法人所得税

その他 14,689 4,229 △377 56 18,598  その他の流動資産

貸倒引当金 △2,343 2,343 － －

 305,323 △882 △955 △3,516 299,969  小計

  14,002 － － 14,002
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 305,323 13,119 △955 △3,516 313,971  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 329,590 △13,119 12,021 3,601 332,093
(2),
(3),
(4),(7)

有形固定資産

無形固定資産

のれん 24,353 － 2 △1,581 22,775 (5) のれん

その他 14,980 － 0 △350 14,629 (5),(6) 無形資産

投資その他の資産

  26,746 △176 383 26,953
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

4,407 － － △70 4,336 (12) 退職給付に係る資産

投資有価証券 77,349 △7,512 △3,128 △4,370 62,337 (8) その他の金融資産

長期貸付金 8,133 △8,133 － －

繰延税金資産 5,926 85 55 1,421 7,489 (11) 繰延税金資産

再評価に係る
繰延税金資産

85 △85 － －

その他 15,942 △14,144 6 △447 1,356  その他の非流動資産

貸倒引当金 △3,045 3,045 － －

固定資産合計 477,723 △13,119 8,782 △1,414 471,972  非流動資産合計

資産合計 783,047 － 7,827 △4,930 785,944  資産合計

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

50/59

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 127,670 26,659 832 1,195 156,357
(1),
(10)

営業債務及び
その他の債務

短期借入金 54,906 17,748 551 1,954 75,162 (9) 社債及び借入金

１年内返済予定の
長期借入金

17,498 △17,498 － －

リース債務 2,968 △2,968 － －

未払費用 16,855 △16,855 － －

  4,011 468 628 5,108 (7) その他の金融負債

未払法人税等 8,000 △748 13 － 7,266  未払法人所得税

その他の引当金 1,528 △361 10 △244 933  引当金

その他 33,086 △9,485 54 △124 23,530  その他の流動負債

流動負債合計 262,516 501 1,931 3,409 268,358  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 30,250 △30,250 － －

長期借入金 136,013 30,250 2,540 － 168,803  社債及び借入金

リース債務 21,277 △21,277 － －

  22,421 3,155 4,873 30,449 (7) その他の金融負債

役員退職慰労引当金 1,214 △1,214 － －

退職給付に係る負債 9,153 － － 96 9,249 (12) 退職給付に係る負債

その他の引当金 370 601 － － 972  引当金

繰延税金負債 7,151 921 － △3,327 4,745 (11) 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

921 △921 － －

その他 5,480 △1,032 16 3,890 8,354 (4) その他の非流動負債

固定負債合計 211,832 △501 5,712 5,531 222,575  非流動負債合計

負債合計 474,348 － 7,643 8,941 490,934  負債合計

純資産の部   資本

資本金 32,263 － － － 32,263  資本金

資本剰余金 36,651 － － 24 36,675  資本剰余金

自己株式 △3,463 － － － △3,463  自己株式

利益剰余金 228,015 － 6 △19,838 208,183 (13) 利益剰余金

その他の包括利益
累計額

△2,255 423 － 6,227 4,395 (14)
その他の資本
の構成要素

新株予約権 423 △423 － －

 291,634 － 6 △13,587 278,053
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 17,063 － 177 △284 16,956  非支配持分

純資産合計 308,698 － 183 △13,871 295,009  資本合計

負債純資産合計 783,047 － 7,827 △4,930 785,944  負債及び資本合計

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

51/59

資本に対する調整に関する注記

(1) 営業債権及び営業債務

当社グループは、日本基準では、一部の受託加工取引により発生した債権債務を売掛金及び買掛金として総額で

表示しておりましたが、IFRSでは、純額で表示しているため、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の

債務が減少しております。

(2) 棚卸資産

当社グループは、日本基準では「原材料及び貯蔵品」の貯蔵品に含めていた交換部品及び保守用の物品を、IFRS

では有形固定資産に振り替えたため、棚卸資産が減少しております。

(3) 有形固定資産

当社グループでは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、一部の有形固定資産についてIFRS移行日現

在の公正価値をみなし原価として使用する選択可能な免除規定を適用しております。

(4) 政府補助金

当社グループは、日本基準では、政府補助金を受領した時点で一括して収益を計上しておりましたが、IFRSでは

繰延収益として計上し、政府補助金により取得した有形固定資産の減価償却に応じて収益を計上しております。

(5) 非金融資産の減損

当社グループは、日本基準では、のれんは一定の年数で償却を行っており、減損の兆候がある場合にのみ資産か

[…]

△14,988

非金融資産の減損に関する調整
((5)参照)

 △2,090

無形資産に関する調整((6)参照)  △582

賦課金に関する調整((10)参照)  △1,860

退職給付に関する調整
((12)参照)

 △1,100

その他  783

利益剰余金に関する調整合計  △19,838

(14) その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体に係る累積換算差額の残高

を、移行日である2018年４月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

53/59

(15) 表示組替

当社グループは、上記のほか、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりで

あります。

・日本基準では、預入期間が３ヶ月を超える短期の定期預金を「現金及び預金」に含めて表示しておりました

が、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に含めて表示しております。

・日本基準では「商品及び製品」、「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」を独立掲記していますが、IFRSでは

「棚卸資産」に一括して表示しております。

・日本基準では「短期貸付金」を独立掲記しておりますが、IFRSでは流動資産の「その他の金融資産」に一括し

て表示しております。

・日本基準では「貸倒引当金」を独立掲記しておりますが、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」及び「その

他の非流動資産」に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、「商品及び製品」及び「有形固定資産」から「売却目的で保有する資産」に振り替

えて表示しております。

・日本基準では、持分法で会計処理される投資について「投資有価証券」に含めて表示しておりましたが、IFRS

では、「持分法で会計処理されている投資」として区分掲記しております。

(16) 連結範囲の差異

当社グループは、日本基準では連結範囲に含めず非連結子会社としていた重要性の低い一部の子会社を、IFRSで

は連結範囲に含めております。また、日本基準では持分法適用関連会社であった㈱堺ガスセンターを、IFRSでは

ジョイント・オペレーションとしております。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

54/59

前連結会計年度(自　2018年４月１日　至　2019年３月31日)の純損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 801,493 △25,599 △706 △32,899 742,288 (1) 売上収益

売上原価 △631,232 22,788 788 30,250 △577,404 (1) 売上原価

売上総利益 170,261 △2,810 82 △2,649 164,884  売上総利益

販売費及び一般管理費 △126,681 1,093 △40 4,393 △121,235 (2) 販売費及び一般管理費

  3,381 △96 442 3,728  その他の収益

  △5,983 △66 △213 △6,263  その他の費用

  1,307 △5 383 1,685  持分法による投資利益

営業利益 43,580 △3,011 △125 2,356 42,799  営業利益

営業外収益 6,624 △6,624 － －

営業外費用 △3,227 3,227 － －

特別利益 833 △833 － －

特別損失 △7,972 7,972 － －

  1,858 △31 △696 1,130  金融収益

  △1,993 △142 318 △1,818  金融費用

税金等調整前
当期純利益

39,838 594 △300 1,977 42,111  税引前当期利益

法人税、住民税
及び事業税
法人税等調整額

△11,768 230 △4 396 △11,145  法人所得税費用

 28,070 825 △304 2,374 30,965
継続事業からの
当期利益

  △825 － － △825
非継続事業からの
当期損失

当期純利益 28,070 － △304 2,374 30,139  当期利益

親会社株主に帰属する

当期純利益
26,468 － △181 2,528 28,815

親会社の所有者に
帰属する当期利益

非支配株主に帰属する
当期純利益

1,601 － △122 △154 1,324

非支配持分に
帰属する当期利益

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

55/59

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲
変更の影響

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 28,070 － △304 2,374 30,139  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券
評価差額金

△3,593 － － △1,884 △5,478
その他の包括利益を通じて測
定する金融資産の公正価値の
純変動

退職給付に
係る調整額

△2,442 － － 614 △1,828  確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定 △286 － － 34 △252  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 1,515 － － 130 1,645
キャッシュ・フロー・ヘッジ
の公正価値の変動額の
有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

△192 － － △7 △200
持分法適用会社におけるその
他の包括利益に対する持分

その他の包括利益
合計

△4,999 － － △1,113 △6,113  その他の包括利益合計

包括利益 23,070 － △304 1,260 24,026  当期包括利益

純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1) 売上収益及び売上原価

当社グループは、日本基準では、代理人として関与した取引額を売上高及び売上原価として総額で表示しており

ましたが、IFRSでは、純額で表示しているため、売上収益及び売上原価が減少しております。

(2）販売費及び一般管理費

当社グループは、日本基準では一定期間でのれんの償却を行っておりましたが、IFRSでは、のれんの償却を行っ

ていないため販売費及び一般管理費が減少しております。

(3) 表示組替

IFRSでは非継続事業を区分表示しており、非継続事業に関する売上収益から法人所得税については、表示組替に

含めております。

前第２四半期連結累計期間(自　2018年４月１日　至　2018年９月30日)及び前連結会計年度(自　2018年４月１日　至　

2019年３月31日)のキャッシュ・フローに対する調整

IFRSに基づいた連結キャッシュ・フロー計算書と日本基準における連結キャッシュ・フロー計算書に重要な差異はあ

りません。

EDINET提出書類

エア・ウォーター株式会社(E00792)

四半期報告書

56/59

２ 【その他】

(1)当社は、2019年11月７日開催の取締役会において、第20期中間配当を次のとおり行う旨を決議いたしました。